ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

REQUERIMENTO:

ASSUNTO: CONSULTA SOBRE JURISDIÇÃO

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, requer que, após tramitação
regimental seja encaminhada correspondência:

Exmo. Senhor
Daniel Morales De Moura
Presidente do Legislativo

               Requerendo a mesa, que seja feita uma consulta a assessoria jurídica da casa
legislativa e a DPM, sobre a jurisdição da Policia Rodoviária Estadual, se ela pode multar
veículos que trafegam em área urbana mesmo ela sendo RS.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores

Piratini, 07 de Agosto de 2025.

Alex Matos

PROGRESSISTA